
REGIONE PIEMONTE BU14S1 03/04/2014 
 

Consiglio Regionale 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0402A/262/2013  

Data: 21 novembre 2013  
Direzione: A0402A 

 
 
Fornitura dei notiziari dell’agenzia ansa su i-pad e/o pc portatile - impegno di spesa di €  
46.800,00 sul cap. 13040, art. 5 - esercizio finanziario 2014. 

 
 

PREMESSA 
 

Premesso che il Consiglio regionale stipula annualmente una convenzione con l’Agenzia Ansa per i 
notiziari generali,  regionali locali per il Piemonte e per i notiziari Regioni ed Europa Regioni; 
 
Considerato che l’Ansa è l’unica agenzia di stampa italiana che è in grado di fornire a tutti gli 
operatori del mondo dell’informazione e della comunicazione oltre 2000 notizie quotidiane in 
tempo reale e che ha sviluppato una nuova applicazione di accesso per questi dispositivi mobili tipo 
i-Phone e i-Pad; 
 
Preso atto che i consiglieri regionali hanno usufruito già negli anni 2011/2013 di questo servizio 
riscontrandone l’utilità, si è richiesto all’Ansa - corrente in Roma, via della Dataria 94, P.I. 
00876481003 - un preventivo anche per l’anno 2014 che lo ha fatto pervenire in data 23.10.2013 
(prot. A00032556/A0400A) con le seguenti specifiche: 
 
Fornitura, per l’anno 2014, di 50 login e password per l’accesso, da i-Pad e da computer portatili, ai 
notiziari Ansa previsti dalla convenzione stipulata con determina n. A0402A/259 del 15 novembre 
2013. Il costo del servizio è di € 45.000,00 + Iva 4% 
 
Vista la delibera DUP n. 95 del 14/09/2012 e verificato, sulla base degli accertamenti espletati, che 
su CONSIP S.p.A., su SCR Piemonte S.p.A. e MEPA non esistono convenzioni che possano 
procurare il servizio sopradescritto;  
 
Ritenuto pertanto di procedere direttamente alla convenzione sopradescritta; 
 
Visto l’art. 57, comma 2, lettera b) del D.Legs. n. 163/2006;   
 
Vista, altresì, la Delibera dell’UdP n. 10/2011 recante: “Deliberazione 159/2010 avente ad oggetto  
“Misure organizzative per l’applicazione dell’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di 
tracciabilità dei pagamenti. Approvazione. Modifica e riapprovazione”;  
 
Considerato altresì che la somma di € 30,00 dovuta quale contributo previsto dall’art. 2 della 
deliberazione AVCP del 21 dicembre 2011, verrà pagata sull’impegno del 2014 che sarà assunto 
con determina che prevederà le spese con cassa economale in capo allo staff di Direzione; 
 
Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, il fornitore è tenuto 
ad ottemperare agli obblighi previsti;  



Acquisito il CIG n. 5433248A14; 
 
Tutto cio' premesso, 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare - per le motivazioni espresse in premessa - l’Agenzia Ansa, corrente in Roma, via 
della Dataria 94, P.I. 00876481003, alla fornitura dei notiziari su i-Pad e/o pc portatile concedendo 
al Consiglio regionale 50 login e password; 
2. di aver verificato che, sulla base degli accertamenti espletati, su CONSIP S.p.A., su SCR 
Piemonte S.p.A. e MEPA non esistono convenzioni che possano procurare il servizio 
sopradescritto; 
3. di autorizzare - per le motivazioni espresse in premessa - il pagamento all’agenzia Ansa del costo 
relativo all’anno 2014 tramite 2 rate semestrali anticipate a 30 giorni dalla data di emissione della 
fattura; 
4. di impegnare, pertanto, la somma di € 46.800,00 sul Cap. 13040, Art. 5 dell’Esercizio 
Finanziario 2014; 
5. di liquidare la somma di € 30,00 dovuta ai sensi della deliberazione AVCP del 21 dicembre 2011 
sull’impegno del 2014 che verrà assunto con determina che prevederà le spese con cassa economale 
in capo allo staff di direzione; 
6. di procedere all’ordinativo mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio come 
prevista dalla l.r. 23.1.84, n. 8; 
7. di prendere atto che il fornitore, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, è tenuto a 
ottemperare agli obblighi previsti. 

 
Il Direttore 

Domenico Tomatis 
 


